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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je působení ruských spisovatelů a historických osobností

v lázních České republiky, konkrétně v západočeském lázeňském trojúhelníku, do kterého

spadají města Mariánské Lázně, Karlovy Vary a Františkovy Lázně. Právě tato lázeňská

města jsou velmi populární nejen v ČR, ale také v zahraničí. Od roku 2021 jsou právem

zařazeny na seznamu Světového dědictví UNESCO1.

Tato práce stručně charakterizuje jednotlivá lázeňská města, jejich historii a léčebné

programy. Již od samotného vzniku lázeňství v České republice tvořili značnou část klientely

ruští návštěvníci. V bakalářské práci je proto detailně zmapováno působení jednotlivých

ruských osobností v českých lázeňských městech.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s ruskými osobnostmi, které navštívily česká lázeňská

města, pomocí dobového tisku a osobních korespondencí zjistit, jaký vliv měla návštěva

českých lázní na jejich profesní i osobní život a prostřednictvím naučné stezky přiblížit

působení ruských osobností v českých lázeňských městech veřejnosti.

Bakalářská práce se člení do tří kapitol, z nichž každá kapitola se zabývá jedním ze tří měst

západočeského lázeňského trojúhelníku. Součástí práce jsou dvě autorčiny vytvořené

naučné stezky a následná realizace jedné z nich v podobě exkurze. V přílohách práce lze

najít seznamy hostů, kteří navštívili lázeňská města, či originální korespondence některých

návštěvníků v ruském jazyce, které byly následně autorkou práce přeloženy do českého

jazyka.

1 UNESCO – organizace usilující o udržení mezinárodního míru rozvíjením spolupráce v oblasti vědy,

kultury, komunikace a informace, spadá pod Organizace spojených národů (OSN).

České dědictví UNESCO [online]. [cit. 2023-02-05]. Dostupné z: https://www.unesco-czech.cz/unesco-

pamatky/.

https://www.unesco-czech.cz/unesco-pamatky/
https://www.unesco-czech.cz/unesco-pamatky/
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1 MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

Město Mariánské Lázně leží v západní části České republiky v Karlovarském kraji, 27 km

jihovýchodně od města Cheb. V Mariánských Lázních žije přibližně 12 tisíc obyvatel. Město

je proslulé zejména svými léčivými prameny a je zahrnuto do tzv. západočeského

lázeňského trojúhelníků, do kterého spadají rovněž Františkovy Lázně a Karlovy Vary.

Mariánské Lázně zaujímají pozici nejmladších lázní západočeského lázeňského trojúhelníku,

taktéž město lze od roku 2021 najít na seznamu Světového dědictví UNESCO.

Prvotně se město nazývalo Úšovskými lázněmi. Současnému názvu města jsou připisovány

dvě teorie. První teorie pracuje s názvem města odvozeným od Panny Marie, druhá teorie

připisuje odvozeninu od Marie Terezie. V Úšovicích se nacházely tři prameny, jeden z nich

nesl název Marienbad, Mariánská lázeň, podle obrazu Panny Marie, jenž byl u pramene

pověšen od zbožných nemocných, kteří se modlili k Panně Marii o uzdravení. Teprve

později byl název Mariánské Lázně spojován s císařovnou Marií Terezií, na jejíž popud byly

znovu zkoumány léčebné prameny města.2

2 PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Praha: Česká akademie věd a umění, 1951. str. 489.

Obrázek 1 – Mariánské Lázně
(zdroj: https://mapy.cz/s/fofocudumu)
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1.1 HISTORIE MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ

Na území dnešních Mariánských Lázních se ještě před 250 lety uprostřed hlubokých,

nekonečných lesů nacházely nepřístupné a neobydlené plochy plné bažin a močálů, ve

kterých zcela nepozorovaně probublávaly několik tisíců let minerální prameny.

Minerální prameny byly zkoumány až v dubnu roku 1528 králem Ferdinandem I., který dal

opatu Antonovi pokyn o zaslání vzorků pramene do Prahy. Jednalo se o dnešní Ferdinandův

pramen. Původně chtěl král prostřednictvím odpařování vody pramene získat kuchyňskou

sůl, jež v českých zemích chyběla. Výsledek pokusu dodnes není znám, nicméně je

potvrzeno, že slaná chuť pramene je zapříčiněna Glauberovou solí s projímavými účinky.

Pramen jako léčivý prostředek byl poprvé užit v roce 1609. Michael Raudenius3 předepsal

horkou lázeň z Mariina pramene nemocnému Jáchymu Libštejnskému4. Tento pramen byl

poté převážen v sudech do Úšovic, kde byl ohříván na rozpálených kamenech a používám

v selském dvoře ke koupeli.

Většímu využití zdejších pramenů bránily cínové doly v hornické rezervaci. Majitelem lesů

byl sice klášter Teplá, nicméně s pozemky nesměl jakkoli disponovat. Pokusy o získání soli

z pramene přesto nadále pokračovaly do doby, než byly přerušeny v druhé polovině

17. století třicetiletou válkou, vyhořením kláštera Teplá a dalšími překážkami ze strany

hornictva.

I přes veškeré zákazy a nepříznivé situace se povědomí o léčivých účincích pramenů šířilo

napříč Čechami, i do sousedního Saska a Bavorska. V průběhu několika let došlo k vyčištění

pramenů v lese a k jejich zpřístupnění. V roce 1762 postavil Leopold Fischer5 v důsledku

rostoucího zájmu o léčivé vody lázeňský dům v Zádubu. Mariin pramen byl do domu

dovážen v sudech. Cesta z pramene na Zádub však byla velmi náročná nejen pro dovoz, ale

také pro nemocné, kteří se zde scházeli, proto roku 1781 pokus o založení Lázní Zádub

skončil neúspěchem.6

3 Michael Raudenius (datace narození i úmrtí neznámá) – slavkovský lékař a fyzik.
4 Jáchym Libštejnský († 1635) – hrabě z Kolowrat, pán na Rabštejně a Libkovicích.
5 Leopold Fischer (1744–1819) – duchovní z kláštera Teplá.
6 Mariánské Lázně: Prameny. Mariansko-lazne.info [online]. [cit. 2022-12-15]. Dostupné z:

https://marianske-lazne.info/cz/prameny.

https://marianske-lazne.info/cz/prameny
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Protože se úřednické zákazy ohledně zkoumání léčivých účinků pramenů stále stupňovaly,

oslovil opat Ambrož medicínskou fakultu v Praze s prosbou o analýzu pramenů. Byl si

vědom toho, že pokud by se v pramenech léčivé účinky potvrdily, hornická rezervace by

mohla ze svých přísných požadavků slevit. Při rozboru Solného pramene bylo zjištěno, že

z něj lze získávat sůl, která má podobné účinky jako sůl karlovarská. O podrobnější analýzu

minerálních vod se postaral student medicíny Jan Josef Zauschner, který si tuto tématiku

zpracoval jako disertační práci. Z tohoto zkoumání poté vyšla jména tří pramenů –

Ambrožův, Křížový a Mariin.

Lékařské analýzy převzalo mnoho autorů, nicméně území dnešních Mariánských Lázní

zůstávalo i nadále neosídlené z důvodu lesní rezervace, přestože těžba cínu ve Slavkovském

lese byla již dávno ukončena.

V roce 1779 přijíždí do dnešních Mariánských Lázní mladý lékař Johann Josef Nehr7, jeho

úkolem je podrobné zkoumání léčivých pramenů. Ačkoli nebyl na první dojem nadšený,

temné lesy, ztrouchnivělé pařezy, bažiny a vodopády mu naháněly strach, prameny byl

okouzlen natolik, že se rozhodl zůstat. Žil v Hamrnickém zámečku s opatem, se kterým

denně docházeli k léčivým pramenům.

Po úspěšném vyléčení ochrnutého poddaného Gubernáta z Chotešova, nechal opat Kryštof

Trautmannsdorf postavit lázeňský dům. Po dokončení tohoto domu však zůstala stavba

opuštěna, neboť jako již po několikáté zasáhl slavkovský hormistr ve prospěch lesní

rezervace. Bylo tedy zřejmé, že dokud nebude zrušena hornická rezervace, žádné lázně na

tomto území nevzniknou.

Opatu se však v prosinci roku 1786 podařilo podepsat s hornictvím smlouvu a rezervace

byla vykoupena za 11 000 zlatých. Tento krok razantně pomohl k prvnímu osídlování území

a pomalému budování lázeňského města. Vznikaly zde první chalupy, postavena byla také

kaplička za Křížovým pramenem. První lázeňský dům pro 80 hostů postavil v roce 1804 sám

doktor Nehr.8


[…]


dozvěděl, že jste v Rusku. Jak mrzuté! Každým krokem na Vás vzpomínám!

Zůstanu tady ještě asi čtyři neděle do ukončení léčby. Zatím moje zdraví není tak špatné:

snad mě dna nechá dokončit moji léčbu.

Váš bratranec, hrabě Alexej Konstantinovič Tolstoj, je ještě zde. Hraběnka nedávno odjela,

ale Alexej Konstantinovič zůstal a nechystá se nás ještě opustit. On je, chudák, velmi

vážně nemocný.

Vídám Alexeje Konstantinoviče samozřejmě téměř denně a dokonce jsem se s ním účastnil

dobročinné akce. Je to bezvadný člověk.

Všem se klaním a Vám přátelsky tisknu ruku a zůstávám.

Váš věrný Iv. Turgeněv
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Obrázek 52 – exkurze, ověření naučné stezky
(archiv autorky práce)

Obrázek 50 – exkurze, ověření naučné
stezky (archiv autorky práce)

Obrázek 51 – exkurze, ověření naučné stezky
(archiv autorky práce)

Obrázek 54 – exkurze, ověření naučné
stezky (archiv autorky práce)

Obrázek 55 – exkurze, ověření naučné stezky
(archiv autorky práce) Obrázek 53 – exkurze, ověření

naučné stezky (archiv autorky práce)
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Václav Hanáček
Exkurze do Mariánských Lázní se mi líbila, protože jsem tam nikdy předtím nebyl a vždy

jsem je chtěl navštívit. Výklad, který měla na starosti studentka z vyššího ročníku Šárka

Hodková, byl zajímavý. Měla všechno připravené a mluvila srozumitelně, tak aby všechno

pochopili i česky mluvící, jako jsem já. Dozvěděl jsem se některé nové informace o ruských

spisovatelích, kteří město navštěvovali, ale také o historii města samotného. Celkově se mi

exkurze líbila i přesto, že byla poměrně krátká, ale to, proč jsme tam jeli, jsme stihnuli, a to

je hlavní.

Karolína Martínková

Exkurze v Mariánských lázních byla velmi dobře vedena a byla přínosná. O zmiňovaných

osobnostech jsme se dozvěděli nové informace. Šárka byla veselá a svým mluveným

projevem dokázala zaujmout. Líbilo se mi, že pokládala otázky, každý tak mohl do výkladu

přispět. Zároveň povídání nebylo nikterak dlouhé a o to lépe se dle mého názoru nové

informace zapamatují. Myslím si, že každý ze skupiny byl s exkurzí spokojen.

Daniel Rudas

Exkurze obecně byla zajímavá. Nejen proto, že jsem v Mariánských Lázních byl poprvé, ale

i proto, že jsem se dozvěděl zajímavé informace a viděl zajímavá místa. Příběh Šárky se mi

opravdu líbil. Měla tam zajímavé informace které i zajímavě uměla vyprávět, tudíž jsem

neměl problém udržet pozornost. Za mě se mi nejvíce líbila zpívající fontána a kostel, ve

kterém jsme byli na začátku.

Filip Martinkovič

Exkurze proběhla hned v úvodu semestru, tak jsme se hned zkraje mohli seznámit s tak

důležitým centrem ruské kultury, jako jsou Mariánské Lázně. Dozvěděli jsme se základní

informace o spisovatelích, kteří zde pobývali a vliv města na jejich tvorbu (Горький,

Гончаров) ve skvělém podání Šárky Hodkové. Atmosféra města je jedinečná, proto bylo

dobré, že jsme se na místo vypravili osobně. Atmosféru prostředí pomohla dokreslit i

jedinečná návštěva pravoslavného chrámu se zajímavým výkladem.

Marta Turchynska

Мне экскурсия очень понравилась. Я узнала много новой и интересной информации

о самом городе и писателях, которые посетили Марианске-Лазне. Рассказ Шарки

Годковой был четким, понятным и познавательным. Слушать интересный рассказ от

студентки, одновременно прогуливаясь волшебными улочками города, что может

быть лучше? У меня остались исключительно положительные эмоции и

воспоминания с того дня! Спасибо за организацию экскурсии.

Semen Chistiakov

Шарка – увлекательный рассказчик. Она проделала хорошую работу, подготовив для

нас такую экскурсию. Мне понравилась подача и материал, которым она с нами

поделилась. Понравился и выбор интересного маршрута, я узнал много нового о

русском следе в Чехии. Приятно посещать исторические места, в которых проводили

время великие люди, и узнавать что-то как о русской культуре, так и о чешской.

Хотелось бы принять участие в подобных экскурсиях в будущем.
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Milan Hrycan

Экскурсия в Марианске-Лазне была очень интересной. Этот город я посетил уже

несколько раз, и каждый раз я нахожу в нём что-то новое. Рассказ студентки Шарки

мне понравился, она хорошо подготовилась и рассказала много интересного. Этa

информация нам пригодится в будущем при изучении литературы. Надеюсь, что

следующие экскурсии будут такие же интересные и познавательные.

Yelizaveta Jakiyeva

Ранее мне не удавалось побывать в городе Марианске-Лазне, поэтому я рада, что

вместе с нами был экскурсовод. Рассказ Шарки был очень содержательным и

познавательным. Было интересно узнать не только историю одного из популярных

городов-курортов в Чехии, а также и то, что город был излюбленным местом отдыха

русских писателей. Рада, что нам удалось взглянуть своими глазами на места, где они

отдыхали и творили. Экскурсия мне очень понравилась.

Karyna Shcherbakova

Мне очень понравился рассказ Шарки Годковой. Материалы, которые она подобрала

про русских писателей, были очень интересными и познавательными. Шарка не

только подобрала информацию про писателей, но еще и нашла места, где были эти

писатели в г. Марианске-Лазне. Всю информацию она знала наизусть, а также с

легкостью отвечала на поставленные вопросы других студентов, что показывает

высокую степень знания материала и подготовки.