Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Jana Sováková, CSc.

Práci předložil(a): Šárka Hodková, studentka 3. ročníku bakalářského programu Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Ruští spisovatelé a historické osobnosti v českých lázních

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo seznámení s pobyty ruských spisovatelů a historických osobností v českých lázních, které se nacházejí na území západočeského kraje. Autorka se vedle informativní části rovněž zaměřila na to, jakým způsobem zvolené téma přiblížit těm, kteří se o danou problematiku zajímají. Cíl práce byl proto naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce autorka uvádí stručnou historii (od založení do současnosti) tří lázní tzv. lázeňského trojúhelníku (Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně), poté přistupuje k podrobným informacím o pobytu ruských osobností v jednotlivých lázeňských městech. Kladně hodnotím, že výklad není suchopárny, ale je obohacený o mnohé zajímavosti (mimo jiného např. ukázkami z korespondence Gončarova, Gogola a Turgeněva) Na teoretický text navazuje praktická aplikace ve formě popisu naučné stezky doplněná přehlednou mapkou s vyznačenými zastávkami, které připomínají návštěvy v teoretické části zmíněných významných osobností z oblastí umění a vědy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Kompozičně je práce propracovaná, členění materiálu do jednotlivých kapitol je logické, nápadité je i zařazení příloh do textu (informační tabule připomínající pobyty osobností), což přispívá k přehlednosti. Výhrady mám ke stylu bakalářské práce. Neobjevují se sice gramatické chyby, v textu se však vyskytuje řada stylistických neobratností (např. „prvotně se město... „ místo původně“-str.3. slavkovský hormistr“, „medicínská fakulta“-str, 5, „většinou jeho pozornosti dostávaly polské knihy“-str. 16, některé rusismy (např. „přemýšlel nad svojí ... tvorbou, str. 36) a řada dalších. Dochází ke zbytečnému opakování (např. str. 50) a hlavně postrádám přímé citace z odborné literatury, z textu není totiž jasné, zda se u odkazů jedná o parafrázi či citaci bez uvozek.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kladně hodnotím autorčinu dobrou orientaci ve sledované problematice a rovněž velmi zdařilý způsob uchopení tématu. Kvalitu textu snižuje stylistické zpracování a nedůsledná práce s citacemi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Charakterizujte osobnost A. K. Tolstého a A. N. Tolstého.
2. Odkud jste čerpala informaci o tom, že Františkovy Lázně navštívil F. Kafka?.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 31. 5. 2023

Podpis: